CAPUT II.

Sed nondum de bono martyrii, nisi debito²⁸ primum; nec ante de utilitate ejus, quam de necessari-

tate descendum²⁹. Auctoritas divina præcedit, an tale quid voluerit atque mandaverit Deus, ut qui negant bonum, non suadeantur accommodum³⁰, nisi cum subacti fuerint³¹. Ad officium (35) hæreticos compelli, non illici dignum est (36). Duritia vincenda est, non suadenda. Et utique satis optimum præjudicabitur, quod probabitur a Deo constitutum atque præceptum. Sustineant Evangelia paulisper, dum radicem eorum ex primo legem; dum inde 126 elicio Dei voluntatem, unde et ipsum recognosco. *Ego sum*, inquit (Exod. xx), *Deus tuus*³² *qui te eduixi de terra Ægypti. Non erunt tibi dii*³³ *alii præter me. Non facies tibi simulacrum eorum quæ in cælo, et quæ in terra deorsum, et quæ in mari infra terram. Non adorabis ea, neque famulaberis eis. Ego enim sum Dominus*³⁴ *Deus tuus. Item in eadem Exodo : Ipsi vidistis quod de cælo locutus ad vos sim. Non facietis vobis*³⁵ *deos argenteos, et deos aureos non facietis vobis. Secundum hæc*³⁶ *et in Deuteronomio (vi) : Audi, Israel, Dominus Deus tuus*³⁷ *unus est, et : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis; et rursus : Ne obliviscaris Domini Dei tui, qui te eduixit de terra Ægypti et*³⁸ *domo servitutis. Dominum Deum tuum timebis, et illi famulaberis soli et illi adglutinaberis, et in nomine ejus dejerabis. Non ibitis post deos alienos ex diis*³⁹ *nationum quæ circum vos, quia æmulatur Deus*⁴⁰ *tuus in te : ne*⁴¹

Variæ lectiones.

²³ Infirmitate quoque percussa, *Rhen. Seml.* ²⁴ Degustato martyrio *Rhen. Seml.* ²⁵ Ipsius *Rhen. Seml. Oberth.* ²⁶ Bestiolas nostra te scorpium *Rhen. Seml.* ²⁷ Nec amarum potio *Rhen. Seml.* nec amara enim potio *Latin.* ²⁸ De debito *Ciacon. Jun.* ²⁹ Dicendum *Lat.* ³⁰ Ad commodum *Rhen. Seml. Oberth.* ³¹ Fuerint ad officium. *Hæreticos Jun.* ³² Dominus Deus tuus *Pam. Fran.* ³³ Dii *abest. Rhen. Seml.* ³⁴ Sum *omitt. Oberth.* ³⁵ Inibi *Rhen. Seml.* ³⁶ Vobis secundum hæc *Rhen. Seml. Oberth.* ³⁷ Dominus *add. Jun.* ³⁸ E *Jun.* ³⁹ Deos aliorum et deos *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁰ Et Deus æmulatur Dominus *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴¹ Et ne *Seml.* Ut ne *Jun.*

Commentarius.

(30) *Nausea nominis inacerescit.* Cod. Agob. inagrescit : ἀγρίαι. Hesychius διαπλεται. Horatius dixit *inamarescunt epulæ.* Hoc est, inacescit. Sic in Apolog. « Accescit aer ructantibus decuriis; » et lib. i, *advers.* *Marc.* « totam fidei massam hæretico acore decepit. » Et Plinius dixit, *aceti perfidiam, nequitiam.* Eo acore provocari nauseam nominis Christiani ait Septimius. Rig.